« 

377 

eben doch nur eine Vermuthung, durch welche nicht ausge¬ 
schlossen wird, daß ein nicht unbeträchtlicher Theil später 

nur ritterschaftlicher Geschlechter liberae originis sein konnte, 
wenn auch die Beweise fehlen. 

Zu 1094: in praesentia Hermanni advocati et militum eius 
Röm et Trutwin (85). Böbo miles de Böchingen (86). Eodem 
anno obiit Bertholdus miles de Töchingen, a quo habemus 

quicquid ipse possederat in villa Kniengen, excepto uno manso 
(87). Heinricus über homo de Aseheim dedit fidei Eberhardi 

militis de Cniengen praediolum suum, quod habuit in Stocc- 
purg, rogans ut hoc traderet in proprietatem S. Georgii (90). 

Als domina Helica1, die Wittwe des erschlagenen advocatus 
Hermann, dem Kloster St. Georgen, im Augsburger Sprengel 

in pago Mindilriet apud villam Choringen (wohl jetzt Knö¬ 

ringen) gelegene Grundstücke schenkt, geschieht dies per 
man um militis Werinheri de Dirbeheim, quem ad hoc advo- 

catum elegerat (93). Nicht unansehnlich konnte die Stellung 

dieses Mannes sein. Wortuninus miles et uxor Irmengart et 
filius eorum Hartmöt tradidit deo et S. Georgio duos mansos 
sitos apud villam Wluelingen, cum omni iustitia qua ipsi eos 

possederant. Es geschieht das auf dem Schlosse Heigerloch, 
in praesentia militum Arnoldi de Owingen2 et Arnoldi de 
Kilchberg et duorum filiorum eius Arnoldi et Eberhardi et 

Adelberti de Wildorf et Manegoldi de Husin et Walkeri de 

Gruorun (95). Cöno miles de Gisingen et filii eius Berthol¬ 
dus et Conradus (98). Röm miles als Treuhänder des Hilte- 
boldus über homo de Wilerspach (100). Hartmannus miles 

de Dalehusen (102). Reinoldus miles et unicus filius eius 
(104). Crapht miles de Dirbeheim — Adelbertus miles frater 
dicti Crapht (106). Bern miles (107). Die Letztgenannten 
sind wohl alle kleine Leute. Bedeutsamer treten dagegen 
hervor die von Schelklingen. Es handelt sich um Waldungen, 
die gelegen sind in comitatu Alpium (vergl. v. Stälin, Wirtb. 
Gesell. I, 280) bei einem Urspring genanntem Flüßchen und 
in der Nähe einer Burg, die mit einem dabei gelegenen Dorfe 
gleichen Namen hat — castrum germanorum militum et villa, 

• 

1 So heisst sie hier; dagegen Helewida (47). — 2 Doch wohl Owingen 
in Hohenzollern, nicht Owingen, A. Ueberlinge», wie Bader will. Auch 

Kirchberg bei Heigerloch, nicht jenes bei Salem; unweit von Heigerloch 

auch ein Weildorf. 
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quae simili nomine ambo appellantur, et cedunt in haeredita- 

tem triam germanorum militum nobilioris prosapiae, Ru-